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AVSEDD ANVÄNDNING
BD BBL Cefinase-lappar är avsedda för användning vid snabbtest av isolerade kolonier av Neisseria gonorrhoeae, 
Staphylococcus-species, Haemophilus influenzae, enterokocker samt anaeroba bakterier med avseende på produktion 
av betalaktamas.

SAMMANFATTNING OCH FÖRKLARING
Förmågan hos vissa bakterier att producera enzymer som inaktiverar betalaktamantibiotika, dvs. penicilliner och cefalosporiner, har 
varit känd sedan länge. 1940 upptäckte Abraham och Chain en enzymatisk aktivitet i Escherichia coli-extrakt, vilken inaktiverade 
penicillin.1 Sedan dess har ett stort antal liknande enzymer isolerats från ett antal olika bakteriespecies med något skilda 
substratspecificiteter. Vissa hydrolyserar selektivt antimikrobiella medel i penicillinklassen (dvs. penicillin G, ampicillin, carbenicillin) 
och har beskrivits som penicillinaser. Andra hydrolyserar selektivt antimikrobiella medel i cefalosporinklassen (dvs. cefalotin, cefalexin, 
cefradin) och har beskrivits som cefalosporinaser. Slutligen finns enzymer som hydrolyserar såväl cefalosporiner som penicilliner.2

Ett stort antal betalaktamasstabila antimikrobiella medel i penicillin- och cefalosporinklassen har tagits fram av olika 
läkemedelsföretag. En grupp innefattar de semisyntetiska penicillinerna: meticillin, oxacillin, nafcillin och andra medel vilka 
är resistenta mot de penicillinaser som produceras av stafylokocker.3 Ett stort antal cefalosporiner med varierande grad av 
betalaktamasstabilitet har också utvecklats. Dessa innefattar andra (cefoxitin, cefamandol och cefuroxim) och tredje generationens 
cefalosporiner (cefotaxim, moxalaktam, cefoperazon m. fl.).4

Flera kliniska tester har utvecklats för detektion av betalaktamaser. Dessa tester ger snabbt information som kan förutsäga 
risken för resistensutveckling. Vid tolkning av resultaten från betalaktamastester måste följande beaktas: testens sensitivitet för 
olika betalaktamasklasser, vilka typer betalaktamaser som produceras av taxonomiskt skilda grupper organismer, samt de olika 
betalaktamasernas substratspecificiteter.
De kliniska förfaranden som oftast används innefattar jodometrisk metod, acidometrisk metod samt användning av ett antal 
olika kromogena substrat.5 De jodometriska och acidometriska testerna utförs vanligen med användning av penicillin som 
substrat och kan därför endast detektera enzymer som hydrolyserar penicillin. Ett av de kromogena cefalosporinerna, PADAC 
(Calbiochem-Behring), har visat sig effektivt för detektion av de flesta kända betalaktamaser med undantag av vissa penicillinaser 
som produceras av stafylokocker och vissa betalaktamaser som produceras av anaeroba bakterier.6 Ett annat kromogent 
cefalosporin, nitrocefin (Glaxo Research), har visat sig effektivt för detektion av samtliga kända betalaktamaser, inklusive 
stafylokockpenicillinaserna.7-9 
För många taxonomiska grupper organismer, t.ex. Enterobacteriaceae, är betalaktamastester av litet värde på grund av den stora 
variationen betalaktamaser med skilda substratspecificiteter som kan produceras inom gruppen, eller t.o.m. inom en enstaka stam.10 
Hos andra bakterier, till exempel penicillinresistent Neisseria gonorrhoeae,11 Staphylococcus aureus,12,13 Moraxella catarrhalis14 
och ampicillinresistent Haemophilus influenzae,5,9,15 produceras endast en klass enzymer av de resistenta stammarna. 
Betalaktamastest utförd med dessa organismer möjliggör en förutsägelse avseende resistens omedelbart efter primärisolering, 
18–24 h innan resultaten från tillväxtberoende resistensbestämningar normalt skulle vara tillgängliga.
Även om prevalensen av betalaktamasproducerande enterokocker förefaller liten, kan ett lågt inokulat resultera i stammar som 
förblir oupptäckta vid resistensbestämningar, varför rutinscreening med nitrocefin-lappmetoden rekommenderas.16 
När det gäller anaeroba bakterier är förhållandet mellan produktionen av betalaktamas och resistensen mot antimikrobiella medel 
av betalaktamtyp komplicerat och i viss mån liknande situationen vad gäller Enterobacteriaceae. Betalaktamaser återfinnes 
oftast inom Bacteroides-species,17 men betalaktamasproducerande stammar av Clostridium butyricum, C. perfringens och 
Fusobacterium sp. har rapporterats.18,19 Inom Bacteroides-gruppen kan en rad olika enzymer med skilda substratspecificiteter 
produceras. De betalaktamaser som ofta återfinnes hos Prevotella melaninogenica- och P. oralis-stammar är ofta penicillinspecifika 
(penicillinaser),20 medan de betalaktamaser som ofta påvisas inom B. fragilis-gruppen utgörs av cefalosporinaser.21,22 En rad olika 
cefalosporinaser har rapporterats inom B. fragilis-gruppen och bland dessa återfinns några högaktiva enzymer som kan hydrolysera 
vissa av de förmodat betalaktamasstabila cefalosporinerna, såsom cefotaxim.23,24 Sällsynta stammar har rapporterats, vilka med 
hög hastighet hydrolyserar samtliga kända betalaktamer, inklusive cefoxitin.24,25

Även om de betalaktamaser som produceras av B. fragilis-gruppen är mest aktiva mot cefalosporiner, har de flesta stammar 
befunnits vara resistenta mot penicillin, carbenicillin och ampicillin vid tillväxtberoende resistensbestämningar.17,26 Dessa fynd pekar 
på att B. fragilis-gruppen kan ha en inneboende resistens mot penicilliner, förmedlad via faktorer som permeabilitetsbarriärer,22 
eller att betalaktamas produceras i så stora kvantiteter att detta kompenserar för den relativt låga hastighet med vilken enzymet 
hydrolyserar penicillin. Fynd som tenderar att stödja betalaktamasets bidragande roll vad gäller penicillinresistens återfinns i 
rapporter om att kombinationen klavulansyra (en betalaktamashämmare) och penicillin är många gånger mer effektiv mot B. fragilis 
än enbart penicillin.27

Oavsett orsaken eller orsakerna till penicillinresistensen hos B. fragilis, bör förmodligen alla stammar betraktas som resistenta.28 
Övriga gramnegativa anaeroba stammar är troligen känsliga för penicillin så länge de är betalaktamasnegativa.28
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PRINCIPER FÖR METODEN
BD BBL Cefinase-lappen är impregnerad med det kromogena cefalosporinet nitrocefin. Denna förening uppvisar ett mycket snabbt 
färgomslag från gult till rött när amidbindningen i betalaktamringen hydrolyseras av ett betalaktamas. Området med isolatutstryk på 
den gulfärgade lappen ändrar färg till rött i närvaro av en bakterie med tillräckligt hög produktion av detta enzym.
Även om andra penicilliner och cefalosporiner kan användas som substrat för specifika enzymer, besitter nitrocefin de 
kommersiellt tillgängliga betalaktamernas breda resistens- och känslighetsspektrum. Det har inga kända reaktioner med andra 
mikrobiella enzymer.29

Varje lapp används för test av en enstaka bakteriestam med avseende på förekomst av betalaktamas.

REAGENSER
BD BBL Cefinase-lappar impregnerade med nitrocefin.
Varningar och försiktighetsbeaktanden:
Avsedda för in vitro-diagnostik.
Dessa lappar är ej avsedda för resistensbestämning. 
Iakttag aseptisk teknik och vedertagna infektionsförebyggande försiktighetsåtgärder under samtliga förfaranden. Innan de kasseras 
skall alla preparerade plattor och övrigt kontaminerat material steriliseras i autoklav efter användning. 
Nitrocefin inducerar mutationer i vissa bakteriestammar (Ames-test) och kan vara sensibiliserande. Undvik förtäring, inandning och 
kontakt med hud och ögon.
Förvaringsanvisningar: Oöppnade förpackningar förvaras vid -20–8 °C efter leverans. Efter användning skall 
BD BBL Cefinase-kassetten förvaras vid -20–8 °C i lufttät glasbehållare med torkmedel. Återstående BD BBL Cefinase-lappar 
kasseras 60 dagar efter att blisterförpackningen öppnats. Det utgångsdatum som anges på kassetten gäller endast intakta lappar i 
oöppnad blisterförpackning.
Tecken på nedbrytning: Använd inte kassetten om lapparna börjar se brandgula eller rödfärgade ut.

PROVTAGNING OCH -HANTERING
Detta tillvägagångssätt skall ej användas direkt för kliniska prover eller andra källor med blandflora. Bakterien som skall testas 
måste först isoleras i form av separata kolonier, via utstryk av provet på plattor med lämpligt odlingsmedium.

FÖRFARANDE
Tillhandahållet material: BD BBL Cefinase discs, 50 lappar per kassett.
Material som krävs men ej medföljer: Extra reagenser, referensorganismer för kvalitetskontroll och sådan laboratorieutrustning 
som krävs för förfarandet. 
Testförfarande:
1.  Använd en lappdispenserare och dispensera erforderligt antal lappar från kassetten i en tom Petriskål eller på ett objektglas.
2.  Fukta varje lapp med en droppe aqua purif..
3.  Använd en steriliserad ögla eller applikator och hämta upp flera välisolerade, sinsemellan lika kolonier och stryk ut på en lapp.
4.  Iakttag lappen och se om den ändrar färg.
5.  Alternativt förfarande: Håll i lappen med pincett, fukta lappen med en droppe aqua purif. och stryk sedan med lappen 

över kolonin.
Kvalitetskontroll utförd av användaren: Referensstammar för kontroll bör samköras med varje grupp okända organismer. 
Följande organismer rekommenderas för användning som teststammar. 

Teststam Förväntade resultat
Staphylococcus aureus ATCC 29213 Positivt
Haemophilus influenzae ATCC 10211 Negativt

Kvalitetskontroll måste utföras i enlighet med gällande bestämmelser eller ackrediteringskrav samt laboratoriets etablerade 
procedurer för kvalitetskontroll. Det rekommenderas att användaren konsulterar tillämpliga CLSI-riktlinjer och CLIA-föreskrifter för 
lämpliga kvalitetskontrollförfaranden.
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RESULTAT OCH TOLKNING
En positiv reaktion utgörs av ett färgomslag från gult till rött vid området för det påförda isolatet. Obs! Färgomslaget uppträder 
vanligen ej över hela lappen. Ett negativt resultat utgörs av utebliven färgförändring på lappen.
För de flesta bakteriestammar ses positiva resultat inom 5 min. För vissa stafylokockstammar kan det dock dröja upp till 1 h innan 
positiva reaktioner uppträder.

Organism Resultat Ungefärlig 
reaktionstid Tolkning

Staphylococcus aureus Positivt 1 h Resistent mot penicillin, ampicillin, carbenicillin och ticarcillin. Troligen 
känslig mot cetalotin, meticillin,oxacillin, nafcillin och andra penicilliner 
resistent mot penicillinas.*

Haemophilus influenzae Positivt 1 min Resistent mot ampicillin. Känslig för cefalosporiner.*
Neisseria gonorrhoeae 
och Moraxella catarrhalis

Positivt 1 min Resistent mot penicillin.

Enterococcus faecalis Positivt 5 min Resistent mot penicillin och ampicillin.
Anaeroba bakterier Positivt 30 min Utgörs troligen av Bacteroides-species. Troligen resistent mot penicillin 

och kan vara resistent mot cefalosporiner, inklusive cefotaxim och i 
sällsynta fall cefoxitin.

* Känsligheten bör bekräftas via tillväxtberoende resistensbestämningar.
 Negativa resultat tyder på, men garanterar ej känslighet.

METODENS BEGRÄNSNINGAR
Denna tests effektivitet vad gäller förutsägelse av betalaktamresistens hos andra mikroorganismer än Neisseria gonorrhoeae, 
Haemophilus influenzae, Moraxella catarrhalis, stafylokocker, enterokocker och vissa anaeroba bakterier har ej fastställts.
Resistens mot betalaktamantibiotika har vid sällsynta tillfällen rapporterats hos vissa av ovanstående organismer utan förekomst 
av betalaktamasproduktion.30,31 I dessa fall har andra resistensmekanismer, såsom permeabilitetsbarriärer postulerats. 
Betalaktamastesten bör därför användas som en extra snabbtest och inte som ersättning för konventionell resistensbestämning.
För vissa stafylokockstammar,13 särskilt S. epidermidis, har ett inducerbart betalaktamas beskrivits, vilket kan resultera i en falskt 
negativ betalaktamasreaktion med en stam som är resistent mot penicillin eller ampicillin.

SPECIFIKA KLINISKA PRESTANDA
I en jämförande studie av fyra metoder för påvisning av betalaktamasaktivitet hos anaeroba bakterier erhölls följande 
procentuella överensstämmelser med en ”standard”, i vilken nitrocefinindränkt filterpapper användes: BD BBL Cefinase, 100 %; 
pyridin-2-azo-p-dimetylanilin-cefalosporin, 96 %; en penicillinas-lapp innehållande pH-indikatorn bromkresolpurpur, 72 %; 
jodometrisk metod med objektglas, 78 %.32

TILLGÄNGLIGHET
Kat. nr. Beskrivning
231650  BD BBL Cefinase, 50
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Manufacturer	/	Производител	/	Výrobce	/	Fabrikant	/	Hersteller	/	Κατασκευαστής	/	Fabricante	/	Tootja	/	Fabricant	/	Proizvođać	/	Gyártó	/	Fabbricante	/	Атқарушы	/	
제조업체	/	Gamintojas	/	Ražotājs	/	Tilvirker	/	Producent	/	Producător	/	Производитель	/	Výrobca	/	Proizvođač	/	Tillverkare	/	Üretici	/	Виробник	/	生产厂商 

Use	by	/	Използвайте	до	/	Spotřebujte	do	/	Brug	før	/	Verwendbar	bis	/	Χρήση	έως	/	Usar	antes	de	/	Kasutada	enne	/	Date	de	péremption	/	사용 기한 / Upotrijebiti 
do	/	Felhasználhatóság	dátuma	/	Usare	entro	/	Дейін	пайдалануға	/	Naudokite	iki	/	Izlietot	līdz	/	Houdbaar	tot	/	Brukes	for	/	Stosować	do	/	Prazo	de	validade	/	A	se	
utiliza	până	la	/	Использовать	до	/	Použite	do	/	Upotrebiti	do	/	Använd	före	/	Son	kullanma	tarihi	/	Використати	до\line	/	使用截止日期
YYYY-MM-DD / YYYY-MM (MM = end of month)
ГГГГ-ММ-ДД	/	ГГГГ-ММ	(ММ	=	края	на	месеца)
RRRR-MM-DD	/	RRRR-MM	(MM	=	konec	měsíce)
ÅÅÅÅ-MM-DD / ÅÅÅÅ-MM (MM = slutning af måned)
JJJJ-MM-TT / JJJJ-MM (MM = Monatsende)
ΕΕΕΕ-MM-HH	/	ΕΕΕΕ-MM	(MM	=	τέλος	του	μήνα)
AAAA-MM-DD / AAAA-MM (MM = fin del mes)
AAAA-KK-PP / AAAA-KK (KK = kuu lõpp)
AAAA-MM-JJ / AAAA-MM (MM = fin du mois)
GGGG-MM-DD / GGGG-MM (MM = kraj mjeseca)
ÉÉÉÉ-HH-NN	/	ÉÉÉÉ-HH	(HH	=	hónap	utolsó	napja)
AAAA-MM-GG / AAAA-MM (MM = fine mese)
ЖЖЖЖ-АА-КК	/	ЖЖЖЖ-АА	/	(АА	=	айдың	соңы)
YYYY-MM-DD/YYYY-MM(MM = 월말)
MMMM-MM-DD	/	MMMM-MM	(MM	=	mėnesio	pabaiga)
GGGG-MM-DD/GGGG-MM	(MM	=	mēneša	beigas)
JJJJ-MM-DD / JJJJ-MM (MM = einde maand)
ÅÅÅÅ-MM-DD / ÅÅÅÅ-MM (MM = slutten av måneden)
RRRR-MM-DD	/	RRRR-MM	(MM	=	koniec	miesiąca)
AAAA-MM-DD / AAAA-MM (MM = fim do mês)
AAAA-LL-ZZ	/	AAAA-LL	(LL	=	sfârşitul	lunii)
ГГГГ-ММ-ДД	/	ГГГГ-ММ	(ММ	=	конец	месяца)
RRRR-MM-DD / RRRR-MM (MM = koniec mesiaca)
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